СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

(тридцать девятое заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2022 г.

№ 158

О внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района от 30.04.2015 № 30 «Об установлении земельного налога в границах муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района» (в редакции решений от 25.09.2015 № 40, от 29.12.2015 № 50, от 06.04.2018 № 137, от 03.05.2018 № 143, от 15.10.2018 № 12, от 15.11.2018 № 19, от 20.11.2019 № 60, от 29.11.2019 № 63, от 27.08.2020 № 86, от 26.10.2020 № 93, от 27.11.2020 № 99, от 10.03.2022 № 141)

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, частью 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Ловозеро Ловозерского района, Совет депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района

РЕШИЛ:

- 1. Внести в Решение Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района от 30.04.2015 № 30 «Об установлении земельного налога в границах муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района» (в редакции решений от 25.09.2015 № 40, от 29.12.2015 № 50, от 06.04.2018 № 137, от 03.05.2018 № 143, от 15.10.2018 № 12, от 15.11.2018 № 19, от 20.11.2019 № 60, от 29.11.2019 № 63, от 27.08.2020 № 86, от 26.10.2020 № 93, от 27.11.2020 № 99, от 10.03.2022 № 141), (далее Решение), следующие изменения:
 - 1.1. В пункте 1 Решения слова «и сроки» исключить.
 - 1.2. Пункт 7 Решения изложить в новой редакции:
- «7. Освободить от налогообложения дополнительно к налоговым льготам, установленным статьей 395 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, следующие категории налогоплательщиков:
 - 7.1. В размере 100 % от суммы исчисленного земельного налога:
 - 7.1.1. Почетный гражданин Ловозерского района.
- 7.1.2. Муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.
 - 7.1.3. Органы местного самоуправления.
- 7.1.4. Индивидуальные предприниматели или являющиеся коммерческой организацией юридические лица, получившие статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от

13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации", освобождаются от земельного налога в отношении земельных участков, расположенных на территории Арктической зоны Российской Федерации в границах муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, на три налоговых периода, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем включения налогоплательщика в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации.

В случае утраты статуса резидента Арктической зоны Российской Федерации налогоплательщик лишается права на применение льготы, начиная с первого числа месяца, в котором утрачен статус резидента Арктической зоны Российской Федерации.

7.1.5. Физические лица, имеющие трех и более детей, в том числе усыновленных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет, при условии обучения детей, достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме обучения, а также дети из многодетных семей, в том числе усыновленные дети, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет, при условии обучения детей, достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме обучения, в отношении земельных участков, предоставленных в собственность на бесплатной основе в соответствии с Законом Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-3МО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области».

Для подтверждения права на применение льготы по земельному налогу орган местного самоуправления, осуществляющий полномочия в сфере земельных отношений, ежегодно ДО первого апреля направляет территориальный налоговый орган информацию о предоставленных собственность на бесплатной основе земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии со статьей 15.1 Закона Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-3MO «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области».

- 7.2. В размере 50 % от суммы исчисленного земельного налога:
- 7.2.1. Субъекты инвестиционной деятельности юридические лица и физические лица, зарегистрированные в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, реализующие приоритетные инвестиционные проекты на территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

Налоговая льгота предоставляется на срок действия инвестиционного соглашения, заключаемого в целях реализации приоритетного инвестиционного проекта.».

- 1.3. Пункт 8 Решения изложить в новой редакции:
- «8. Определить следующий порядок уплаты земельного налога налогоплательщиками-организациями на земли, находящиеся в пределах муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района:
- 8.1. Налог и авансовые платежи налогоплательщики-организации уплачивают в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

- 8.2. Считать отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.».
 - 2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2023 года .
- 3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Ловозерская правда».

Глава муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района



Г.В. Шебут